
ALLIEVI  VICE  ISPETTORI  polizia  penitenziaria  -  25
novembre  2021  -  Concorso  per  411  posti  ruolo  maschile  e
femminile - Scheda di sintesi

►Avviso 19 dicembre 2023 - Le graduatorie finali in linea fino
al 20 aprile 2024

Il Direttore Generale del Personale

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395, recante “Ordinamento del Corpo di polizia Penitenziaria”;

Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche e integrazioni, recante

l’Ordinamento del personale del Corpo di polizia penitenziaria;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni

concernente  “Regolamento  recante  norme  sull’accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di

assunzione nei pubblici impieghi;

Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, contenente il  “Testo

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”,

come modificato dall’articolo 15, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  12  aprile  2006,  n.  184,  concernente  il

“Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il P.D.G. 25 novembre 2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed

Esami n. 99 del 14 dicembre 2021, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esami, a

complessivi  n.  411 posti  (378 uomini;  33 donne) di  allievo vice ispettore del  Corpo di  polizia

penitenziaria  di  cui  un  sesto,  pari  a  69  posti  (63  uomini;  6  donne),  riservato  al  personale

appartenente ai ruoli del Corpo di polizia penitenziaria con almeno tre anni di effettivo servizio alla

data del predetto bando, in possesso dei prescritti requisiti ad eccezione del limite di età;

Visto l’articolo  2,  del  suddetto  P.D.G.  25  novembre  2021,  relativo  alle  riserve  dei  posti  per

categorie specifiche di candidati e, in particolare, il comma 1, lettera c), che riserva otto posti (sette

uomini; una donna) agli Ufficiali che hanno terminato senza demerito la ferma biennale, ai sensi

dell’articolo 1005 del Codice dell’ordinamento militare di cui al decreto legislativo 15 marzo 2010,

n. 66;

Visto il  PDG  21  marzo  2022  con  il  quale  è  stato  rideterminato  l’articolo  6  (Commissione

esaminatrice) del predetto P.D.G. 25 novembre 2021;

Visti il  P.D.G.  21  aprile  2021 con  il  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  esaminatrice  del

concorso a n. 411 posti di allievo vice ispettore e successive integrazioni;

Visto l’articolo 17 del suddetto P.D.G. 25 novembre 2021;

Letti i verbali della Commissione esaminatrice;

Visto l’articolo 5 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive

modifiche e integrazioni;



Visti gli atti e riconosciuta la regolarità del procedimento;

DECRETA

Articolo 1

1.E’ approvata la graduatoria del ruolo maschile dei candidati che hanno superato le prove di

esame relative al concorso pubblico, per esami, a complessivi n. 411 posti (378 uomini; 33

donne) di allievo vice ispettore del Corpo di polizia penitenziaria:

Graduatoria MASCHILE

2.I candidati sopraindicati sono dichiarati vincitori del concorso.

Articolo 2

1.E’ approvata la graduatoria del  ruolo femminile delle candidate che hanno superato le

prove di esame relative al concorso pubblico, per esami, a complessivi n. 411 posti (378

uomini; 33 donne) di allievo vice ispettore del Corpo di polizia penitenziaria:

Graduatoria FEMMINILE

2.Le sottoindicate candidate sono dichiarate vincitrici del concorso.

Graduatoria  VINCITRICI

Articolo 3

1.Con successivo provvedimento in  relazione alle  facoltà  assunzionali  autorizzate con il

D.P.C.M. 4 dicembre 2023, il personale avente diritto sarà nominato allievo vice ispettore e

chiamato a frequentare il prescritto corso di formazione ai sensi dell’articolo 18 del bando di

concorso.

Roma, 19 dicembre 2023

Massimo Parisi


